
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ ČR

Konference „Rozvoj cestovního ruchu, jeho podpora a 

budoucnost“

30. 5. 2024 Praha, AVI 

Shrnutí aktivit 

v oblasti cestovního ruchu



1. Aktuální podpora CR – výzvy NPPCR 2024

2. Příprava NPPCR 2025+, kategorizace DMO

3. Podpora z fondů EU

4. CzechTourism

5. Analýza gastroprůmyslu ČR, podpora přímých 
leteckých linek

6.  Udržitelnost 

Obsah



1. Výzvy na národní úrovni pro podporu CR

 ▪ Navýšení alokace NPPCR 2024

▪ Výzva 2023/2024 poslední v končícím „starém“ NPPCRR pro překlenutí 

období před realizací nového národního programu

▪ Vyhlášení výzvy NNO 2024

▪ Alokace celkem 55 mil. Kč. Obálka pro oblast CR cca 17 mil. Kč. Do 

oblasti CR předloženo celkem 8 žádostí (požadovaná dotace celkem 

23,2 mil. Kč). Podpořeny 3 projekty s doporučenou dotací celkem 17,3 

mil. Kč

Název výzvyStav výzvy
Datum 

vyhlášení

Datum ukončení 

příjmu žádostí

Finanční alokace 

výzvy
Požadavek

Celkem 

žádostí

Rozvoj Uzavřená 15.12.2023 29.02.2024 118 350 000 222 127 248 100

Marketing Uzavřená 15.12.2023 29.02.2024 78 900 000 56 383 440 46



2. Příprava NPPCR 2025+

▪ Vypracovány podrobnější návrhy tezí 2 nových programů: 

▪ Podpora veřejné infrastruktury CR (investiční program) – ambice 250 mil. CZK

▪ Podpora DMO (neinvestiční program na podporu provozu DMO) – ambice 250 mil. CZK

▪ Postup zpracování:

▪ Návrhy tezí projednány v rámci krajského pracovního týmu a PS k nastavení organizace 

a financování CR

▪ Návrhy tezí předloženy členům Komise AK pro CR k připomínkám 

➢ Další postup

▪ Vypořádání připomínek tezí nových programů do konce května 2024

▪ Projednání tezí na jednání Komise AK pro CR v Teplicích červen 2024

▪ Vypracování programových dokumentací

▪ Následně projednávání programových dokumentací s partnery (PS, Komise AK pro CR)

▪ Vyjednávání o rozpočtu 2025

▪ Vyhlášení výzev 4Q 2024



Návrh na revizi DMO

Původní Nová Stav projednání

Právní forma z.s., ústav, z.s.p.o., 

o.p.s., s.r.o., a.s.

z.s. Ponecháno

(povinný fond u 

existujících DSO)

Velikost Min. 20 obcí nebo 

min. 600 km2

Min. 40 obcí nebo 

min. 1000 km2

Ponecháno (zatím)

Rozhodnutí 

odloženo v 

návaznosti na 

dostupnost dat e-

Turista a GSM)

Výkonnost Min. 2 000 lůžek a 

min. 200 000 

přenocování

Min. 3 000 lůžek a 

min. 300 000 

přenocování

Ponecháno (zatím)

Viz výše

Podíl podnikatelů a 

NNO na rozhodování

Min. 30 % Min.  34 % Shoda PS na 

navýšení



Návrh na revizi DMO

Původní Nová Stav projednání

Počet partnerů Celkem min.  50 (15 + 

30)

Celkem min. 100 (20 

+ 60)

Shoda PS na 

navýšení

Rozpočet DMO X Min. 3 mil. ročně Shoda PS na 

postupném 

navyšování

Min. počet 

zaměstnanců

X Min. 2 FTE Viz výše

Návrh STO ČR

Rok Mil. Kč FTE

25 1,5 1,0

26 2,0 1,5

27 3,0 2,0

Revize Kategorizace DMO

▪ Jednání na Komisi AK pro CR

▪ Uspořádání jednání se všemi certifikovanými DMO (červen)

▪ Interní schválení revize Kategorizace DMO v rámci MMR (PM)

▪ Projednání revize Kategorizace DMO na Certifikační komisi a 

následně schválení revize



3. Podpora z fondů EU 

▪ IROP – veřejná infrastruktura CR, CBC

▪ OP TAK -  gesce MPO, v přípravě výzva i 

pro oblast CR (podnikatelé - brownfieldy)

▪ MŽP – aktivity na podporu (udržitelného) 

cestovního ruchu

▪ Budoucnost kohezní politiky / NPO



4. CzechTourism

▪ Nový ředitel CzechTourism

▪ Stabilizace spolupráce MMR a CzT, realizace 

nápravných opatření

▪ Užší spolupráce a vzájemné propojování 

činnosti

▪ Navýšení rozpočtu CzT (pro rok 2025 návrh 

   562 mil. Kč dle Strategie CR 2021-2030)



5. Analýza gastroprůmyslu ČR

▪ Víceletý charakter spolupráce

▪ Fáze 1 = Odborná analýza gastronomické scény s 

potenciálem pro cestovní ruch (2024)

o Podklad pro rozhodnutí o realizaci fáze 2 a jejího zacílení 

o Podklad pro získání spolufinancování od Krajů

o Finální výsledky analýzy očekáváme během června 2024

o Zveřejnění Czech Republic Selection - předpoklad podzim 

2024. 

▪ Fáze 2 = 5letý projekt, každoroční ocenění restaurací a 

doprovodná marketingová kampaň.



5. Podpora přímých letů

▪ Na rok 2024: 15.885.013 Kč, převedeno do rozpočtu MMR

▪ Určeno pro nové přímé letecké spojení z oblastí:

➢ Amerika:        USA, Kanada, Mexiko, Brazílie

➢ Asie a Tichomoří: Japonsko, Indie, Hongkong, Thajsko,      

Vietnam, Čína, Singapur, Malajsie, 

Indonésie, Kazachstán, Uzbekistán, Austrálie

(Jako první bude pravděpodobně podpořena nová linka Čína-ČR.)

▪ Odborný úkol pro CzechTourism:

➢ 1. Analýza ve spolupráci s Letištěm Praha

➢ 2. Marketingová kampaň přes daného leteckého dopravce   

    na podporu návštěvnosti destinace Česko



6. Udržitelnost

▪ Nejen kvantita, ale i „kvalita“

▪ Udržitelnost v kontextu cestovního ruchu ve všech 

3 pilířích (ESG)

▪ Sběr, zpracování, využití a interpretace dat pro 

efektivnější řízení cestovního ruchu

▪ Ukázky konkrétních aktivit soukromého sektoru + příklady 

potenciální spolupráce

▪ Úkol současný i budoucí výzva, využití mezinárodního 

networkingu (bilaterálně – AT, HR,…, multilaterálně UN, 

OECD)



6. Udržitelnost

▪ Naším společným úkolem je snížit negativní dopady CR na destinaci, životní prostředí i 

rezidenty. Zároveň zajistit dlouhodobý rozvoj CR jako hospodářského odvětví i nástroj 

regionálního rozvoje.

▪ Co se událo:

▪ Ustanovena PS pro udržitelný rozvoj CR i PS k přetíženým lokalitám (CzT)

▪ Dotazník k vnímání důležitosti udržitelného CR (podnikatelé, DMO, rezidenti)

▪ Základní slovníček pojmů v udržitelném CR

▪ Vytvoření landing page pro udržitelný CR na Kudyznudy.cz a Visitczechia.com

▪ Skryté skvosty – propagace méně známých a méně navštěvovaných památek

▪ Cestování bez bariér – na Kudyznudy.cz 

▪ Příprava akčního plánu udržitelného CR

▪ Spolupráce MMR / CzT se subjekty v oblasti udržitelného CR (partnerství s AOPK, 

KČT, Radou národních geoparků, Řídícím výborem programu Domy přírody, …)

▪ Dlouhodobá finanční podpora aktivit v oblasti udržitelného CR (Podpora NNO, 

NPPCRR, IROP, Interreg atd..)

▪ Vypracován návrh zapojení problematiky udržitelnosti do Kategorizace DMO



Děkuji za Vaši pozornost

Mgr. Stanislav Schneidr
vrchní ředitel

sekce koordinace evropských fondů, mezinárodních vztahů 

a cestovního ruchu


	Snímek 1: Shrnutí aktivit  v oblasti cestovního ruchu
	Snímek 2: Obsah
	Snímek 3: 1. Výzvy na národní úrovni pro podporu CR     
	Snímek 4: 2. Příprava NPPCR 2025+  
	Snímek 5: Návrh na revizi DMO
	Snímek 6: Návrh na revizi DMO
	Snímek 7: 3. Podpora z fondů EU     
	Snímek 8: 4. CzechTourism    
	Snímek 9: 5. Analýza gastroprůmyslu ČR   
	Snímek 10: 5. Podpora přímých letů    
	Snímek 11: 6. Udržitelnost    
	Snímek 12: 6. Udržitelnost    
	Snímek 13

